Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0139/2020
Em, 04 de maio de 2020.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE FAÇA
TODAS AS AÇÕES NECESSÁRIAS, COM A MÁXIMA
URGÊNCIA, PARA REINAUGURAR A UPA DE
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito  que realize as ações necessárias, com a máxima urgência , para a
reinauguração da unidade da UPA de Tamoios.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

VINÍCIUS CORRÊA

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Com a atual situação de crise que a cidade vive em função do Covid-19 e pela
ausência de uma boa estrutura na rede pública de saúde no Distrito, é fundamental a
rápida  conclusão das obras e reestruturação da Unidade de Ponto Atendimento  de
Tamoios- UPA para atender a população .  Os casos da doença começaram a ser
confirmados pela rede e tornam-se imprescindíveis ações de estruturas básicas na rede
de atendimento a população Distrital, sendo a UPA uma referencia necessária para
demandas emergenciais. Lembrando que a saúde é de responsabilidade do Estado
constitucionalmente.
 Diante da grande relevância do tema, solicito apoio para aprovação da presente
indicação pelos nobres edis.